contrary attributes coexist in the same thing. But if we can as a fact conceive a proposition concerning what God certainly cannot do, then there is no limit to our conceptions.

Sed iste evidencie non movent me ad hoc credendum. Prima enim est soluta. Quantum ad secundum, patet quod falsum assumitur. Nos enim possumus intelligere ipsum et omnia possibilia; immo, ut sophiste credunt, 25 nos possumus intelligere infinitum plus esse quam ipse potest, sicud patet capiendo proposicionem talem "In infinitum plus quam deus potest est causatum a deo malo." Immo, cum nos intelligimus contradiccionem

quam nos ponimus ipsum posse, et ultra contradiccionem 30 non potest, sequitur quod nos intelligimus maximum magisterium in quod potest; et si nesciamus hoc sustinere, nec possimus illi assentire, ad quid ponimus illud esse necessarium? Scimus enim quod ex necessario non sequitur quicquam falsi, nec credimus aliquid sine evi- 35 dencia non habente evidenciam eque fortem sibi contraria. Sed non est ymaginabilis evidencia ad credendum idem simul esse et non esse; tum quia quacunque signata deduci potest, quod non est evidencia (cum non potest ducere in credulitatem); tum quia, si esset evi- 40

4. *Sed inercia — Aliqui.* This sentence appears to be mutilated.

dencia ad copulativam, tunc esset evidencia ad primam partem sicud et ad secundam. Et per consequens, cum omnis evidencia movens ad unum contradictorium credendum, movet ad dissensiendum opposito scito esse 5 tali, sequitur quod tota evidencia movet ad discredendum copulative. Et [si] credatur dicta copulativa sine evidencia movente, tunc est per se evidens cuius oppositum tota natura humana experitur, cum unanimiter profitetur primum principium esse per se evidens. Ideo certissimum 10 est quod quantecunque potencie deus est, vel omne quod ipse potest facere, sicud omne verum, potest sine inconveniencia sustineri.

F. 82^b Hoc tamen est certum quod omnia potest, quia omnia que possunt esse, potest; et hoc est sibi proprium, 15 cum contradiccionem claudat quicquam aliud posse omnia possibilia; quia creacionem et causacionem universitatis encium causatorum non potest alii communicare. Nec sequitur quod ego sim maioris vel tante potencie intellective quam ipse sit potencie active, 20 quamvis possim maiora vel omnia intelligere que ipse potest causare. Si enim potencia intellectiva caperet magnitudinem ab intellecto proporcionaliter ut illud esset magnum, cum propriissimum obiectum intellectus sit deus, sequeretur quod quelibet potencia intellectiva 25 equeparatur deo et potencia sua causativa sit minor seipso; quia non potest in se nec in aliquod tantum. Potencia igitur intellectiva est eo maior quo potest in perfectionem actum intelligendi.

Ad tertium patet quod assertum est falsum. Nam et- 30 si concedatur deum posse facere idem esse album et nigrum (et sic de ceteris denominacionibus que essent contrarie respectu eiusdem pro eodem loco et tempore) non tamen sunt contrarie pro diversis sitibus, ut potest dici. Nec credo quod potest facere duo instancia singu- 35 laria simul esse, quia hoc est impossibile. Immo si, per impossibile, *a* et *b* essent duo instancia, et *c* esset in *a* et non in *b*; adhuc non simul esset et non esset; quia non sequitur: *c* non est in *b*; igitur non est. Nemo enim negat pro omni mensura temporanea, instantanea, evo, 40 vel eternitate. Nec credo aliquos philosophos vel aliquem posse esse quod possit assentire contradictioni scite esse tali.

We therefore, if we believe that, believe without proof what has all human nature against it. Whatever be the effects of God's power, they must be maintainable without absurdity.

And God is Almighty, because He and He alone can do all, i. e. all that can be done.

That I can conceive all that God can do does not render me His equal in intelligence; it is not the object, but the perfection of the act, which counts here.

III. The analogy does not hold. If God could make the same thing to be at once in two places, still the places are different. But two instants of time cannot exist at once; and if they could, this would prove nothing. No one can assent to a known contradiction; assent would affirm it to be no contradiction.

All arguments to the contrary are mere equivocations. There are three orders of being: actual, possible, and fictive. As we can know the actual, and also its negation, they say that both are beings, and therefore two contradicories coexist.

To refute them we must ask what they mean by *Being*; whether something completely real, or ideal that may exist in an existing subject, or purely ideal. With these distinctions, it is impossible to grant that the same completely real thing is and at the same time is not. And if this is the meaning of the general proposition: Any being is and is not at the same time, it merely follows that the proposition is incredible.

Any contradictory might follow from its admission; either that God exists, or that anything is God.

Idem patet, quia concedentes idem simul esse et non esse negaverunt hoc esse contradiccionem, quia dixerunt quod fuit possibile et verum. Nec potuerunt habere evidencias ad sic credendum, nisi forte equivocaverint; sicud non est dubium quin fecerunt. Et forte in hoc 5 stetit illorum equivocatio, secundum famosam distinctionem adhuc tentam: triplex est *esse*, scilicet *esse* actuale, *esse* potentiale, et *esse* intellectuale. Unde dixerunt, cum unus intelligit veritatem existentem, et alius intelligit suum contradictorium, et omne intellectum quodammodo 10 habet *esse* (quia ad minimum *esse* intellectuale), sequitur quod duo contradictoria simul sunt. Et in ista equivocatione sunt multi moderni. Ideo Aristoteles dicit quod medium elenchicum arguendi contra eos est querere ab illis quid terminus signet, ne equivocent in signacionibus terminorum. Nam multis modis potest poni ens esse: vel complete, secundum *esse* totale; vel secundum partem, ut talia que possunt esse ex materia que iam est; vel non simpliciter *esse*, sed *esse* intellecta, qualia aliqui ponunt habere *esse* obiectivum. 20

Supponitur igitur quod loquamur ut oportet de *esse* simpliciter actuali; et suppositis aliis significacionibus communibus, patet quod nullus concedit eandem rem in mundo simul esse [et non esse]. Si igitur hoc potest esse; per idem omne ens potest simul esse et non esse, 25 quia tantum inconsequens sequitur de una sicud de quocunque, vel omnibus simul. Vel ponitur quod illud ens quod simul est et non est sit signatum huius propositionis: omne ens simul est et non est; ex quo posito non sequitur nisi contradiccio, que in principio fuit 30 concessa. Hoc igitur posito, patet quod habet concedere F. 83^a. totum dictum suum esse falsum, ut Aristoteles arguit, et quod nemo debet credere sibi, quia ponit sicud nemo potest credere. Et ut breviter dicam, nihil est cogitabile proponi, quia illud habet concedere tanquam 35 sequens; quia sibi est quelibet proposicio vel significacio

23. MS. nullis. 24. MS. et non esse *deest*.

5. *Actuale*, what exists independently of our mind and out of our mind; *potentiale*, what exists only in our mind, but independent thereof; *intellectuale*, what exists in our mind, and of which the intelligibility depends upon our mind. 17. *Sed esse*. Two or three words are wanting here, but the sense of the phrase is obvious. I should supply ... secundum quid ut talia...

indifferens: ut idem est sibi proponere quod *deus est*, et proponere quod nihil potest esse; vel *quidlibet est deus*. Cum enim omne ens ymagineabile est idemtificatum alteri, omne signatum signat convertibiliter cum alio; 5 et si negaverit antecedens, vel *quidlibet aliud proponendum*, habet concedere suum oppositum esse; et cum *quidlibet simul est et non est*, habet concedere illud non esse et oppositum negatum esse: immo habet concedere et non habet concedere; et cum non possit 10 reprobari ista opinio, nisi per deducens ad inconsequens, patet quod si homo studuerit mille annis, non potest efficacius arguere contra illam quam ponendo talem casum, nec deducere ad maius inconsequens quam concedit in principio.

15 Ideo est dubium apud logicos utrum debeat arguere contra talem; et pro certo videtur mihi quod non, quia, sive bene respondeat sive male, non esset possibile deducere eum ad maius inconsequens quam quod male respondit; quod idem concessit et negavit; vel 20 quod sic non est ut dicit. Et ipse, consequenter respondendo, potest libere eligere, concedere vel negare quodlibet propositum. Debet enim concedere quod hoc negavit, immo quod *quidlibet non est*, et debet addere suum contradictorium; quod hoc nunquam negavit; quia 25 necesse est eum bene respondisse. Ideo videtur quod stultius est alloqui talem, quam bestiam, puerum, vel dementem.

Redeundo igitur ad confirmationem secundi argumenti, conceditur [quod] de multis sumus dubii [an] 30 *deus illa potest vel non*; ut sunt talia; *deus potest esse asinus*, ipse potest producere alium mundum, vel cum isto, vel adnihilando istum; et sic de infinitis aliis, quorum una pars tenetur a subtilibus philosophis et alia pars tenetur ab aliis. Et sic patet quod infinita 35 sunt necessaria, quorum quodlibet ignoramus, immo quorum nullum possemus scire, nisi possemus esse immortales et glorificati, videndo in speculo primo causante intuitive tales veritates. Nam (ut taceam de pretericionibus necessariis, ut sunt tales; *a lapis fuit tunc generatus*, 40 *collisit b in fundo maris*) patet hoc de veritatibus eternis quarum sciencia proficeret, et quas cupimus cognoscere;

The sense of any term might be interchanged with that of any other; we must deny what we grant, and grant that we deny it; there is no way of refuting, but by showing inconsistency, but here inconsistency is at its maximum at the very outset.

Such persons ought not to be argued with, for they cannot be made to contradict themselves more than they do.

A return to the second objection. There are many things to which God's power may or may not extend, and which we cannot know certainly.

18. MS. *ew.* 29. MS. *quod deest; ib. an deest.*

ut sunt tales: "Hoc deus potest" et "Hoc non potest".

Yet we can
know in general
that there are
possible things
and things
impossible; and
that God's
power extends
to the former
alone.
It seems that
things are
impossible
because His
power does not
extend to them,
not vice versa.

For God's
existence is the
positive cause
on which these
negations
depend, and His
power makes
them to be
impossible,
which amounts
to saying that it
does not extend
to making them
possible.

The general
reply, however,
takes it the other
way round.

Averrhoës
thinks that
impossibility of
becoming
causes
impossibility of
making.

A difficult
question this;
one on which
the greatest
philosophers
disagree.

I am of opinion

Tamen confuse cognoscimus omnia possibilia, et solum talia potest deus; et omnia impossibilia, et solum talia non potest. Difficultas tamen est, utrum deus ideo non potest facere me esse asinum, quia ego non possum esse asinus, vel contra. Et videtur quod econtra; ideo sic non potest esse, quia deus non potest sic causare. Nam, si affirmacio sit causa affirmacionis, tunc negacio est causa negacionis, ut patet primo posteriorum; sed *deum posse quocunque possibile* est causa quare illud est impossibile. Minor patet ex hoc quod *deum posse* est prima veritas causans omnem aliam, et per consequens est causa cuiuscunque possibilis.

Similiter, impossibilitas affirmacionis est privacio, et omnis privacionis est dare affirmativam causam que affirmative sit ipsa prior. Igitur ad minimum, *deum esse* F. 83^b est causa talis impossibilis; et per consequens *deum posse in hoc* est causa huiusmodi. Et idem est, *deum posse in negacionem* et non posse in affirmacionem, ut idem est: *deum posse facere quod impossibile sit me non fuisse, et non posse facere quod ego possum non fuisse.*

In oppositum est vulgariter responsio, que respondet querenti quare deus non potest in contradiccionem: Quia illud non potest fieri. Unde commentator (8^{vo} phisicorum) vult quod deus non diminuitur in potentia, 25 ac si necessitaret quod est ex natura impossibilis et non ex se, quod non potest in illud. Sicud enim aliquod est per se formaliter necessarium, sic aliquod est per se formaliter impossibile oppositum illi necessario. Similiter deus potest facere 30 me mori per *b* horam et lapsa *b* hora non poterit illud propter inpotenciam reducendi idem tempus in numero. Igitur aliqua erit completa causa illius non potencie, et nulla particulariter significanda, nisi impossibilitas illius motus propter lapsum temporis. Igitur impossibilitas 35 fiendi est causa impossibilitatis faciendi.

Ista videtur mihi difficultas, cum tres precipui philosophi fuerant in ista materia diversimode opinati, ut patet per doctorem profundum (1^o libro capitulo 13^o)

2. MS. *Before* tamen, hoc. 22. MS. *wlgariter.* 25. MS. *wlt and so in general for vu.*

27. *Se* refers here, I believe, to God.

videtur tamen mihi pro nunc probabile [quod] utrumque that each causes est reciproce causa alterius: ut, *deum non posse hoc est* the other quasi quedam forma negativa dependens ex hoc im- and agree with possibili quasi ex materia; et *hoc esse impossibile* de- Duns Scotus. 5 pendet ex non potencia dei tanquam ex forma. Et sic tenet doctor subtilis quod principiative est *hoc impossibile* mutually, ex intellectu divino; quia, posito intellectu divino producente *hoc in esse intelligibili*, etsi nihil absolutum producat ad extra, *est hoc impossibile*. Et ideo dicit quod 10 non formaliter per omnipotentiam dei est hoc impossible. Et patet responsio utroque. Ulterius, credo quod deus non potest esse asinus; nec valet locus *a simili*, quo arguitur ipsum per idem posse esse asinum quo hominem. Cuius rationem relinquo theologis; sed si possit esse 15 asinus, grave esset ymaginari quomodo cognosceretur hoc, nisi (ut theologi ponunt aliqua cognosci) per revelationem. Sed ego non credam tali revelacioni.

Ad tertium patet ex dictis quod idem est *necessario* A further *hoc esse et impossibile esse hoc non esse*. Ideo deus est refutation of (III.) The 20 *impossibile esse ipsum non esse*, quia est *necesse esse* Necessary is the ipsum esse; quod idem est, ideo me non esse asinum impossibility of its negation. esse. *Necessarium est impossibile esse me esse asinum*; sed non est primum vel summum necessarium vel impossibile, quia habet affirmacionem priorem causacione, 25 sed non consequencia. Et sic est hoc principium morale It is not quite true that the verum quod quam bonum est aliquod ens, tam mala privation of any esset eius privacio, si non loco illius succederet aliquod good thing is as bonum suplens; ut, quam bonum est mihi habere bad as the thing itself is good; Socratem amicum, tam malum esset mihi carere eius 30 amicicia per mortem eius, per translacionem ad maius dominium, vel aliunde, si non fieret suplecio loco deperdicionis sue amicicie; quia illud malum est privacio for instance, we F. 84^a comodi ex eius amicicia. | Quod si ex morte eius pro- may lose a friend, but gain videatur mihi aliunde de maiori bono quam habui de yet more by 35 eius amicicia, et adquisicio dominii cedat mihi in maius that loss.

1. MS. quod *deest*. 13. MS. ipsum per idem ipsum. 15. MS. cognosceret. 31. MS. *dmi and further*.

12. *Asinus*. The question seems rather blasphemous; it is strikingly mediaeval. That it was possible for *God to be man* by hypostatic union, caused it to be asked whether it was possible for the same union to take place with other creatures besides man. St. Thomas and most Schoolmen are of a contrary opinion from Wyclif.

commodum de familiaritate quam prius habui amicicia, tunc mors et adquisicio dominii prosunt mihi. Et ideo dicitur quod quidam plus prosunt moriendo quam prosunt vivendo; et octavo ethicorum dicitur quod in casu debet velle amicum suum fore, dum autem perdendo 5 amiciciam propter adquisitionem maioris boni. Et sic videtur mihi quod privacio boni non [est] formaliter mala, quia non esset mala, nisi occasione illius non succedat tantum bonum.

It is clear enough that if you posit absolute non-existence, you get all sorts of contradictory inferences. Ulterius, quantum ad deducionem inconsequentis 10 patet mihi satis quod si nihil est, non aliqualiter est, et per consequens non impossibile est hominem esse asinum; et ultra necesse est hominem esse asinum et deum esse, et negans consequencias istas concedet alia inconsequencia mihi. Ideo constat mihi quod nemo 15 umquam improbabilis sequelas: nihil est, igitur aliquid est; nihil est igitur etc. Et verum est quod nihil est; et sic de ceteris Ego enim non intelligo per condicionalem, nisi quod non possit *sic esse* (demonstrando signatum antecedentis) nisi *sic sit* (demonstrando signatum 20 consequentis). Et intelligo *posse* quandam esse potentiam; nec est inconsequens multa esse necessaria que oporteat credere ex testibus, quia iuxta dicta tertio libro scibile mensurat scienciam de eodem, etc.

Every conditional proposition must imply the impossibility of the antecedent, when the consequent is denied.

CAPITULUM QUARTUM.

25

Is quality an absolute accident?
No; for some accidents cannot possibly exist by themselves (v. g. relations), and all must be alike in this respect in order to distinguish

Isto premisso, restat generaliter et specialiter dubitandum si qualitas sit res absoluta que posset per se existere sine substancia. Et videtur quod non: nam omne accidens est univoce accidens cum altero; sed aliqua sunt accidentia que claudit contradiccionem esse sine 30 30 substancia illis subiecta, ut patet de respectibus; igitur

7. MS. est *deest*. 10. MS. *9^ttut^r pro consequentis.* 17. MS. *after*
igitur, a^o. 18, 19. MS. *9^te pro condicionalem.* 25. MS. *Capitulum etc.*
deest; large initial I in black ink.

5. *Dum autem.* Evidently corrupt. 27. *Qualitas.* Wyyclif apparently proves his point against *quality*; but his arguments attack all absolute accidents. In the Scholastic system, quantity alone was thought to be an absolute accident. It was a force which gave extension to the substance (*vis extensiva substantiae*), naturally existing in a subject, yet having enough entity to be able to exist — though by a miracle — without a subject.

per idem, omnia accidentia sunt huiusmodi. Maior patet per hoc quod aliqua est racio quare ens est accidentis, eo quod ens in quantum accidentis habet aliquam proprietatem distinguentem ipsum a substancia; quia aliter omnis substancia que accidentaliter inesset alteri esset accidentis.

them from substances, otherwise, if one substance happened to belong to another, it would be an accident.

Confirmatur tripliciter: primo sic. Quacunque substancia signata, claudit contradiccionem ipsam fore accidentis; igitur, cum tantam et repugnanciam contingit reperire inter accidentis et substancialiter sicud inter substancialiter et accidentis, videtur quod nullum accidentis potest fieri substancialiter. Patet illud per conversionem, eo quod nullum accidentis posset [esse] substancialiter, nisi substancialiter posset esse accidentis; et probabitur postmodum quod qualitas non posset per se existere, nisi posset esse substancialiter.

For (1) no substance can become an accident; therefore no accident a substance; but if quality were able to exist by itself, it would be a substance.

Similiter, quam per se corpus vel anima est substancialiter, tam per se quodlibet genus accidentis est accidentis: igitur nulla qualitas potest esse non accidentis. Assertum probatur per hoc quod iste terminus, *ens*, dividitur in substancialiter et accidentis; et accidentis dividitur in per se opposita; quia aliter non valeret divisio, [ut] unum membrum per accidentis contineatur sub reliquo, sicud dicunt omnes ponentes omne accidentis esse qualitatem, quam ponunt posse per se existere, [et] per consequens nullum accidentis accidentaliter est accidentis.

(2) As a substance cannot be other than a substance, so an accident cannot be other than an accident: therefore it cannot possibly exist by itself, or its definition would include substance.

F. 84^b

Similiter, omne ens predicable, et specialiter omne tale quod est res absoluta accidentaliter existens quodcunque, presupponit ipsum per se existere in aliqua specie; sed omnis qualitas est res absoluta accidentaliter existens qualitas et accidentis: igitur omnis talis est per se in aliqua specie; et per consequens in alico genere: et non dabitur nisi genus substancialiter. Maior patet ex dictis proximo capitulo; et de ratione. Si enim a successione fuerit nunc accidentis, nunc non accidentis, manens continue id quod est, tunc eius essentia et quiditas manet continue, et per consequens, cum multa secum convenient in perfectione essenciali, sequitur quod est danda species in qua per se est.

(3) Every thing, absolute accidents included, must belong to a species, and if so, these accidents belong to the genus substance.

Item, si omnis qualitas posset per se existere, posset esse multis substancialiter perfectior; consequens impossibile. Et consequencia sic probatur. Quamcunque actionem

Again, if a quality could exist by itself, it would be more perfect

5. MS. a⁴⁹ pro alteri. 13. MS. esse *deest*. 19, 20. MS. divisus.
20. MS. in substancialiter et substancialiter. 21. MS. ut *deest*.

than many a substance, since material substances can only act by means of their qualities, and could act alone. habet substancia materialis, habet mediantibus qualitatibus quo sunt eque potencie aut instrumenta, et omnes tales qualitates per adversarium possunt per se esse et agere. Sicud modo igitur omni accioni talis substancie quantumlibet perfectam contingit per se fieri per qualitatem, cum perfecio proprii operis sit signum infallibiliter indicans perfectionem essencialem operantis, sequitur quod cuilibet tali substancie sua propria qualitas sit pariter perfecta.

For (1) no absolute accident can give more perfection than it has itself; yet, according to this theory, quality would do so. Confirmatur tripliciter: primo sic. Impossibile est aliquam rem absolutam plus quicquam perficere quam illa essencialiter sit perfecta; sed quelibet qualitas est res absoluta plus perficiens substanciam quam ipsa de se sit perfecta; igitur tantam perfectionem est qualitas de sua essencia. Non enim potest quicquam per se Nothing can be melius se causare; nec est aliquid magis bonum propter account of what rem habitam quam illa sit in se bona. Loquamus igitur it possesses, de perfectione, bonitate, aut melioracione, quam qualitas per se causat, non communicando cum perfectione quam possessed is itself perfect. substancia habet de sui essencia; et patet quod talis est danda, cum qualitas sit res absoluta, non includens in sui esse substanciam.

(2) Substance, according to its definition, is what underlies accidents; now, if quality could possibly act by itself, it could be acted upon; and therefore receive motion, &c.; this would imply that it underlies the accident of motion. Similiter, talis quantitas, si per se esset de possibili, posset transmutari; ut moveri localiter, rarefieri, condensari, cum posset agere, quod est plus quam pati: igitur posset per se substare accidentibus, et per conseqüentia sequens esse substancia. Tale enim supponitur a philosophis esse substancia de virtute vocabilis. Caliditas enim possibilis, cum tanta albedine per se existens, posset moveri localiter, et sic subici motui, rarefieri, condensari, et sic subici quantitati et alteracioni, ex hoc quod intenderetur et remitteretur.

And (3) any quality might be an essential part of substance, i. e. its substantial form. For take away the form of fire, and leave only matter with heat, &c., existing independently of matter; these would supply the place of form. Similiter, talis qualitas ex posizione posset esse pars substancie; igitur substancia. Antecedens sic: talis qualitas, iam dependens a substancia dependencia naturali, potest esse independens ab illa; igitur, per idem, 35 denti potest fieri independens, ex duobus inpertinentibus only matter potest fieri quod unum dependeat ab altero et non conveniens quam ut a sua forma, cum qualitas non possit esse per se efficiens multa, vel finis substancie. Igitur 40 relinquitur quod qualitas posset esse forma essencialis substancie. Si enim deus uniret materie prime possibili

caliditatem, siccitatem et quecunque cetera accidentia
que sunt in igne sine forma substanciali alia, quid
F. 85^a sufficeret ignis noster | facere quod tale non sufficeret?

Item, iuxta istud sequitur neminem quicquam infalli-
5 biliter posse scire: quod est impossibile, octavo libro.
Et consequencia sic probatur. Omnis demonstracio na-
turalis est ab apparenzia sensitiva effectus convincientis
eius causam; sed non est possibile talem infallibiliter
concludere: igitur etc. Minor probatur ex opinione: nam
10 secundum opinionem omnis qualitas prima et secunda,
spiritualis vel corporalis, sicud omnis quantitas vel re-
licum accidens quod est in mundo posset manere et
agere sicud modo, cum hoc quod totus mundus co-
ruimperetur, sic quod non esset alia nisi deus et homo.
15 Et certum est quod homo tunc crederet solem et celestia
esse, ut modo [eodem] crederet nata corruptibilia et
eterna esse; ut modo eodem sentiret frigus, calorem et
omnia accidentia que modo sentit; immo nutriretur
per dura cibaria que converterentur in accidentia cum
20 quibus sua anima copularetur eque ydonee sicud modo;
quare igitur non forent talia accidentia partes sui, cum
per illa sufficiat ambulare, ridere, et breviter quem-
cunque actum corporeum vel incorporeum facere sicud
modo? Non igitur solum esset anima, sed unum compo-
25 situm.

Confirmatur tripliciter; primo sic. Quandocunque natura potest cum paucioribus mediis in finem aliquem non multiplicat plura, cum non sit superflui operatrix. Sed natura potest facere ita bonum mundum et utilem 30 vel congruum suo fini, etsi non producat res latentes distinctas a vocatis accidentibus, ut sequitur ex illa opinione: igitur superfluit addere plura. Minor patet ex hoc quod omnibus accidentibus servatis, corruptis substancialiis que sunt in mundo, non est fingendum aliquod officium quoad actionem, decorum universi, vel ad 35 complacenciam dei, quin vocata accidentia sufficerent in illud. Immo, cum idem in numero sit quodlibet sic multiplicabile, superfluit ponere multa numeraliter de-

Again, in this theory, all certain knowledge would disappear; for we judge of a cause by its effect, and as all sense impressions might proceed from accidents without a substance, we could not know whether this did not actually occur.

For (i) nature does not employ unnecessary means to attain its ends; if they could just as well be attained by accidents without substances, why should substances exist?

4. MS. mem. 7. MS. coinciens. 16. MS. eodem deest. 16. 17. MS. corua et eta. 17. MS. cum pro eodem. 27. MS. aliquor. 31. MS. enim pro non.

26--28. *Quandocunque*. This principle was called Ockam's razor for getting rid of superfluous entities. It is usually put thus: *Frustra fit per plura, quod per pauciora fieri potest.*

stincta, sed sufficit pro omni evidencia salvanda solum unum esse, ut dixerunt Parmenides et Millissius.

(2) It would follow from the theory that the production of an accident is not the same thing as a change in its subject, but is the creation of a new entity independent of its subject, like the human soul.

Similiter, cum omnis res potest ubicumque libet generari sine hoc quod informet subiectum, sequitur quod generans accidentis talis multum distinguitur ab alteracione subiecti; potest enim esse generacio qualitatis huiusmodi, sine hoc quod informet; et potest postmodum successive informare, et sic aliquid alterari sine adquisitione qualitatis. Et per consequens, quandocunque generacio qualitatis concomitatur eius informacionem et inherenciam, subiectum movetur duobus modis in partibus; et sic generacio accidentis non esset generacio secundum quid substancie (sicud dicit Aristoteles, primo de generacione), set esset creacio rei absolute sine concausacione alicuius comproducentis, sicud est de produccione anime; que, quamvis producatur in materia, tamen sine aliqua dependencia vel essenciali concausacione a suo subiecto. Et sic, secundum istam viam, est de qualibet qualitate.

And (3) not the feeling substance, but its accident, would feel.
The sensation of whiteness might exist by itself, and not be experienced by its subject, according to this theory.

Similiter, iuxta illud sequitur quod nulla substancia sit sensibilis, sed solum accidens; nam a albedo in Socrate est una res absoluta, ex cuius sensacione non sequitur subiectum sentiri; et sic est de omni subiecto sensibilis qualitatis. Igitur, cum non [potest] sentiri nisi senciendo qualitatem eiusdem, sequitur quod etc.²⁵ Antecedens sic: stat qualitatem sentiri et non informare subiectum, vel posito subiecto vel ipso corupto; igitur, eius sensatio est impertinens sensacioni subiecti. Requiritur enim actus distinctus ad subiecti cognitionem; et ille transcendent omnem cognitionem sensus, cum cognitio sensus est par in hominibus et brutis; sed ipsa non habent cognitionem de subiecto insensibiliter transmutato, puta vel corupto, vel non informato, preter cognitionem quam prius habuerat: igitur nec homo quo ad sensum. Non enim videtur quod qualitates plus inevitabiliter gignant cognitionem sui subiecti a quo non essencialiter dependent, quam cognitionem sue essencialis cause, ut dei, etsi continue sint alie tales cause.

The absurdity of this position demonstrated by an example.

Item, ponitur quod intellectus agens (qui ponitur una qualitas, puta potentia anime) eliciat actum contemplacionis prime cause ipsa potentia per se existente, et

3. MS. res ab. 19. MS. quantitate. 24. MS. illu^t pro sensibilis; ib. potest deest. 25. MS. etc. deest

videat Socrates utrumque, quorum primum sit *a* et secundum *b*, et patet quod *a* est alterabile et felicitabile ita perfecte sicud aliquis homo mundi. Gaudet enim naturaliter de obiecto quod cognoscit et appetit ita plene 5 sicud felix specularius; nec subiacet miseriis quales homo contrahit a corpore: igitur est felicior homine, et per consequens illo perfeccior. Socrates igitur cognoscens illam felicitatem, multum laboraret rogando potentiam ut impertiretur sibi *b* fore, per quam plus perficeretur 10 quam alia substancia citra deum. Si igitur finis sit melior hiis que sunt ad finem, longe melior est *b*, felicitas gracia cuius est tota vita hominis, quam ille vel eius vita.

Hinc dicitur quod omnia illa argumenta procedunt 15 si casus positi essent possibles quoad naturam, sed modo sunt solum absolute possibles quoad deum; et sic tolluntur omnia argumenta facta; ut puta, primum tollitur per hoc quod nullum accidens potest naturaliter sine miraculo esse sine subiecto, et sic posset accidens 20 esse substancia et econtra, sed non naturaliter; et sic per se qualitas est accidens quoad naturam; sed non quoad deum. Est tamen dare speciem sibi essencialis, sed illa non est nomen inpositum.

Et ad secundum argumentum negat consequenciam; 25 quia nulla qualitas posset per se habere talem operationem, [ut] supleret vicem subiecti; et sic non sequitur quod mira sic agens sit tante potencie aut sic perfectum. Ad primam confirmationem dicit quod quelibet perfectione accidentalis sit insubstancialis; et ad secundam 30 dicit quod non posset sic se habere sine suplente vicem subiecti; ad tertium dicunt quod nulla qualitas potest esse pars substancie, quia de ratione substancie est non inherere nec habere essencialem [relacionem] subiecto cui inhereat; et de ratione accidentalis est inherere vel 35 equevalenter.

Et ad tertium dicit quod dupliciter contingit hominem infallibiliter cognoscere: vel excludendo potentiam fallacie per actionem solummodo naturalem, vel excludendo F. 86^e fallibilitatem supernaturalem. | Secundo modo non con- 40 tingit hominem veritate affirmativa de causato infalli- biliter cognoscere; sed primo modo bene potest. Ad

Answers to these arguments.

a) The cases given are not absolutely impossible to God.

An accident might by miracle exist without a subject.

b) It is denied that any accident can take the place of a substance by itself, and therefore the argument of its perfection must fall.

No accidental perfection can be substantial; quality cannot underlie another accident without some Power that takes the place of the subject.

c) We can be infallible in two ways: either by setting aside natural sources of error or supernatural sources; but the latter does not give us positive truth.

21. MS. sed sunt. 26. MS. ut *deest*. 31. MS. quid quod. 33. MS. relacionem *deest*. 36, 37. MS. hominem et fallibiliter.

The imaginary primam confirmationem dicit quod mundus ymaginatus
 world of accidents would non esset ita bonus, ut iste quamvis sufficeret in omnem
 be like, but not accionem et apparenciam in quam sufficit iste, cum hoc
 so good as our substantial esset per deum supernaturabiliter suplentem vicem
 world; for it has subiecti. Ipse igitur, gracia communicandi bonitatem 5
 pleased God to create diverse suam causat genera substancialium, et hoc est melius et
 kinds of sibi placencius. Ad secundam, concedit conclusionem
 substances. The accident is quoad secunde cause modum; sed dicit quod subiectum
 evolved, not est causa materialis accidentis et sic (naturaliter sequitur)
 created; but if informat generacionem accidentis. Quod si deus supleret 10
 God supplied the place of a subject, that would be creation. vicem subiecti, tunc accidens crearetur. Ad tertium dicit
 creation. quod sequitur naturaliter subiectum sentiri, sentito eius
 accidente; sed posito casu possibili supernaturali, non
 sentiretur subiectum, sed verum accidens.

By nature it is the subject that feels through its accident; by miracle, the accident itself might be made to feel. Istam responsionem ponunt theologi, alii uno, et alii 15
 general drift of the answer; but we see that there are accidents which cannot be separated from their substance, habere sine tali; igitur etc. Ponendo enim qualitatem 20
 The accident of quality is the rem absolutam, adhuc impertinens est formaliter ad substan-

ce being in this or that modum accidentalem denominacionis subiecti; oportet 25
 When you make an absolute accident of it, you must add another accident to join it to the substance; this other accident suffices without more ado. This theory has but the slightest 30
 similitude, iuxta opinionem non est tibi nisi topice, et suasione, chrismali cognosculo quod est aliquod tale accidens absolutum; sed bene scitur quod cum omnibus 35
 evidenciis iam habitus stat oppositum. Igitur non scitur

16. MS. supperaddendo aut variando. 17. MS. excipib;. 19. MS.
 tp (eciam?) pro et. 22. MS. at sic at. 24. MS. dicit pro aut.
 30. MS. "ale pro aliqualis. 34. MS. XII.

33. *Est tibi . . . cognosculo.* Granted that *cognosculum* may mean *an inkling*, perhaps this form may be grammatically the same as *Est mihi dolori.*

a sic opinante quin sic naturale nullum est tale acci-
dens; sed si credatur, hoc erit solum fide et opinione. Antecedens patet tripliciter; primo, quia, iuxta opinionem, deus posset concurrere cum substancia, cau-
5 sando omnem apparençiam vel efficienciam quam modo substancia causat sine tali accidente absoluto; et se-
cundo posset tale absolutum agere sicud modo, cum hoc quod non sit accidens sic in substancia, ut in con-
tinente, defective. Et tertio posset esse quod non esset
10 aliqua talis substancia, sed quod accidens integraret mundum ita conformissimum quoad sensibilem appa-
rençiam. Pono igitur quemcunque philosophum con-
cedentem quocunque illorum trium modorum esse possibiliter posse esse; aut quarto modo ut posito, vel
15 quinto modo, ut ego dico; et inveniet quintum modum maxime consonum racioni. Illum enim oportet ponere, ex quo ponitur substancia sic actualiter qualis. Et illa non habundat in superfluis, cum ponit omnem rem esse substanciam, et accidentia esse modos substancialium; et
20 non habebitur medium ad eligendum quartam opinionem F. 86^b pro naturali, et aliquam trium | viarum pro super-
naturali. Si enim fuisset ordinatum sic a deo fore in-
fringibile eternaliter, sic fuisset pure naturale; et quod dicit quarta posicio fuisset de superfluo supernaturali;
25 sed quis scit an uno illorum modorum fuit, an altero, cum quelibet eorum sit deo eque possibilis? Ideo appetit infatué assertum ab opinione quod quelibet via preter suam est supernaturalis.

Similiter, quoad responcionem videtur mihi quod non
30 satisfacit argumentis in responsione. Namque ad primum argumentum patet quod sic opinans non potest cognoscere infallibiliter miraculum; nec scit infallibiliter utrum miraculum esset quod qualitatem informaret, vel esset; quia bene scit quod probabile est esse de communi
35 cursu nature quod qualitas sit sine subiecto, aut quod non sit tale absolutum, stantibus apercius naturalibus sicud modo. Et tunc foret miraculum talem qualitatem informare; quia per se a deo preter cursum nature: et hoc est miraculum. Non igitur scitur quod si sic fieret,

power to persuade, and every reason leads us to believe its contrary. There are no natural grounds for it; it is merely an opinion, based upon faith. God is supposed able to compete with the substance, causing the appearances which it causes naturally; or the accidents themselves cause them; or the whole world might be accident without substance.

My opinion is more reasonable than any of these; quality is the substance itself, as being thus or thus.

Every thing is a substance; accidents are but its modes. Which of these opinions is true? each is equally possible to God.

Besides, the answers to the objections are not satisfactory. It were impossible to know whether the miracle consists in making the accidents exist without or with a subject; if either is possible, either may be according to nature, and the reverse would be a miracle.

hoc esset miraculum, quia scitur cognoscibilem esse impossibilem. Ulterius considera quam leve dictum est quod accidens potest esse substancia et quod caliditas per se est accidens, et tamen potest sine condicione esse non accidens. Facilius enim esset hominem fore asinum, cum minus differant.

Being is
essentially
divided into
substance and
accident,
and thus neither
can become the
other;

if that were possible, there would no longer be any essential perfection, nor degrees of perfection in the world. Substance and accident would be mere names that might be given at random.

to anything. We are here groping like blind men; is the action of accident and substance one? but there must be two, independent of each other, since their sources are independent.

Yet there can be
but one, since
God, sustaining
the accident
alone in its
operation, does
no more than
when He
sustains it with
its substance.

Ulterius considera de essenciali specie, quod auctores
diviserunt ens et sua membra usque ad speciem spe-
cialissimam sufficienter per opposita, ut declarabitur
principio naturalium; sic quod ex opposito essencialiter 10
distinguntur substancia et accidens; et quicquid est
substancia, de essencia eius est quod sit substancia.

Quia, si quidlibet posset mutaret in quidlibet, nulla esset perfeccio essencialis, nec unum esset relico essencialiter perfeccius, et perversetur totus ordo nature, cum nullus finis sit melior modus ad finem. Cum igitur sint per se species talium rerum, ille sunt cognoscibiles ab homine, et illa nomina imponibilia sic per accidens speciebus. Non enim cognoscitur debite quid est accidentale, nisi precognita quid sit substancialē. 20

Similiter, quoad solutionem secundi argumenti, patet ex dictis quod nemo sic opinans scit quod talis operacio accidentis sit naturaliter operacio substancie, nisi conjectura levi, sicud cecus proicit baculum; quia certum est quod sic opinans habet dicere quod sunt due acciones, 25 qualitatis et subiecti; et due difficultates, cum accio qualitatis posset manere, accione substancie cessante et econtra; et eque, sicut oportet deum concausare ad unam, oportet ipsum concausare ad aliam ad hoc [ut]

perficiatur. Nec posset substancia in talem accionem, 30 nisi deus suppleret vicem accidentis, sicud nec econtra. Posito igitur quod *a* substancia, et *b* qualitas, agant eque difficiles acciones, patet quod deus facit utrumque accionem totaliter, nec plus concusat corrupta substancia, et *b* continuante eandem accionem, quam concusat 35 utroque manente; sicud eque potens est homo conservatus a deo sine celo, sicud esset celo conservante. Nullum igitur in seculo mundi, nisi deus voluntate

5. MS. *as̄t̄m* generally *albūm*. 10. MS. *p' n̄lm̄*. 14. MS. *nisi vel pro ucc unum*. 18. MS. *impossibilit̄?* 20. MS. *9ct̄r and below; ib.*

37. *Sine cale.* Without the influence of the *Psimum mobile*.

F. 87^a Ulterius, quoad primam confirmacionem, patet quod speculacio vel felicitas non denominat hominem, nisi ipsum esse felicem aut speculantem; et certum est quod *hominem esse* non est ita bonum sicud *ipsum esse felicem*; et hoc invenies universaliter in omni accidente, quod denominacio sua communicatur cum denominante substancie quam presupponit. Ex quo sequitur quod simpliciter pocius facit accidentis suum subiectum quam illius subiecti forma substancialis. [Nemo] enim dubitat 10 quin simpliciter eligibilius est esse felicem quam esse hominem; et per consequens melius. Quoad solucionem secunde confirmationis, patet quod accidentis non indiget subiecto conservante, cum esset naturaliter sine illo, ita quod si conservet, hoc est actualiter sicud qualitas conservat subiectum ut calor hominem, sicut anima causat compositum. Primo ad solucionem tercie confirmationis, patet quod non potest cognosci ab homine quiditas substancie, nisi talis res per se existens et agens conformiter ut substancia, esset substancia; nam, admissis 15 20 hoc, essent infinita accidentia: ut patet de accione, quantitate, et aliis respectibus. Igitur esset aliqua substancia que substaret illis. Si igitur deus potest transmutare adeo naturam qualitatis, quod potest facere illam per se esse et agere, multo magis vel a pari potest unire illam materie prime, quam excedit in perfectione; et facere quodammodo unum ex illis. Sic enim facit de rebus tantum distantibus. Non igitur potest isti vie ponere raciones essenciales, cum omnia talia sunt accidentia quoad deum.

Happiness
merely means
'a man being
happy', and it
is surely a
quality which
adds something
to 'man'.

If a quality be
separable from
its subject, the
latter only
sustains it
actually, as a
fact, not
necessarily.
If any thing
exists by itself
and acts just
like a substance,
it is a
substance: if
not, there is no
way to know
what it is.

If God can
make an
accident exist
by itself, He can
still more
easily unite it
to primordial
matter, which is
less perfect.

The answers
imply that God
is capable of
deceiving us,
and is more
deceitful than
anything in the
world.

30 Similiter, quoad solucionem tertii argumenti, videtur mirabile quod deus sit per se magis fallax quam aliqua res causata. Modicam enim certitudinem haberet homo in eius doctrina adherendo sic per locum ab auctoritate, si sit plus deceptivus hominis quam aliqua res causata. 35 Nec igitur imputaretur homini error talis, nec posset esse racio quare deus immediate deciperet; sed omnem

6. MS. denōtē. 8. MS. perfectis pro pocius. 9. MS. nemo deest.
19. MS. quin altered to mihi. 22. MS. substarent.

19. This goes well to the root of the matter; it is a principle that could not fail, sooner or later, to set Wyclif in opposition with the dogma of Transubstantiation. See what I have said at length on the Scholastic idea of reality in De Simonia, Introduction.

deceptionem possibilem communicare potest causato, cum non sit magnum ipsum excedere in deceptitate. Et semper est in qualibet tali responsione peticio ignoti de naturali et spirituali, ut docebitur octavo libro.

The answer to
the argument
about a world
of accidents is
a theological
juggle.

It would go to
prove an
endless number
of created
spirits, if this
world were one
of substances
only because
more perfect.

A natural
philosopher
ought never to
posit more
things where
fewer suffice to
explain all.
Substances and
their modes are
amply sufficient.
No argument
can prove such
a vast multitude
of accidental
entities; and
therefore we
ought naturally
to conclude that
such do not
exist.

Quality,
according to
Aristotle, makes
a being to be
such;

but an absolute
accident does
not, whether
separate from
its subject, or
therein (at least
intrinsically and
immediately).

Quantum ad solucionem prime instancie, patet quod est quedam theologizacio. Per idem enim determinatur quod deus, gracia communicanda bonitatem suam, cau-
saret infinitas intelligencias, ut dixerunt Avicenna et Algazel; immo, cum maxima sit cuicunque philosopho 10 naturali quod non sint plura phisologice ponenda, ubi pauciora sufficiunt pro omni signo salvando naturaliter concludente: et omne argumentum ab effectu captum ad probandum talia accidentia esse, potest salvari, po-
nendo illa non esse res absolutas, [sed] modos sub- 15 stanciarum, ut patuit et patebit. Sequitur quod non sit phisologicum ponere accidentia huiusmodi absoluta: et illa maxima asserta probari potest. Nam supponendum est deum et naturam semper meliori modo et breviori agere, ubi argumentum non convincit oppositum. Igitur, 20 cum nullum argumentum probat tantam multitudinem rerum, videtur esse probandum | quod non sunt res F. 87^b tales, sed modi substanciarum. Sic enim salvari possunt omnis experientie certitudo sue naturalis, et non iuxta opinionem oppositam, que nihil scit, sed quadam levi 25 conjectura suspicatur veritatis.

Quantum ad solucionem secunde confirmationis, patet quod non sequitur opinionem Aristotelis, qui diceret quod informacio tali qualitatis esset accidens quo forma-
litter subiectum esset quale. Ipsa enim posita, vel ab- 30 soluta ponitur, vel aufertur corespondenter quod sub-
iectum est *tale*; et per consequens ipsa immediate et formaliter denominans subiectum esse tale est qualitas, et non illa res absoluta que remote facit subiectum accidentaliter quale, ut deus et anima. Quandocunque 35 aliqua res secundum se totam producitur, sic quod materia non fuit in potentia res talis: tunc creatur, sicut adnihilatur si secundum se totam corum-
peretur et in nullam talem actionem potest causatum, vel facit subiectum recipiens quod productum non 40 creatur.

15. MS. sed *deest*. 22. MS. plandj *pro probandum*.

Quantum ad solucionem secunde confirmationis, videtur mihi quod non satisfacit. Ponit enim sequelam naturalem esse consequenciam impossibilem. Certum enim est quod stat et actum senciendi qualitatis, si sit 5 absoluta res mediate naturaliter, sine sensacione sui subiecti, ut alibi docebitur. Non autem potest sic esse, si qualitas sit *substanciam esse qualem*. Et patet quare accidencia, que sunt modi subiectorum, inducunt in cognitionem illorum; non autem de necessitate vera 10 res absoluta causata inducit in cognitionem cuiuscunque sue cause, quamvis ipsa cognoscatur. Bruta enim cognoscunt quiditates talium accidentium, sicud cognoscuntur quiditates hominum, bestiarum, et mixtorum quibus nutriuntur et de quibus habent experientias. Et certum 15 est quod illa non cognoscunt nisi de substancia quod sit talis vel talis, ut calida, dulcis, etc. Igitur data accidentia, cognita et brutis, sunt modi substancialium. Non enim cognoscit brutum quod talis res absoluta est accidentis, nec (ut credo) aliqua res mundi. Si tamen 20 esset qualitas res absoluta, sequitur cum veris quod omne senciens haberet intentionem absolutam prius naturaliter signantem qualitatem quam sit intentione signans substanciam. Et ultra sequitur cum veris quod omne sic senciens cognoscit substanciam signatam distingui ab 25 accidente, eo quod cognoscit utrumque actum, et apprehensum utroque cognoscit esse. Et ex illo sequitur ulterius quod non stat sentire accidentis, et postmodum subiectum corumpi, stante utraque intentione apprehensa, nisi cognoscatur subiectum corumpi: quod est impossibile. 30 Et consequentia patet per hoc quod quelibet sensus cognoscens suam cognitionem, cognoscit privacionem substancie cognoscibilis, cum oppositorum idem sit disciplina; ut, cognoscendo quod album movetur, satis percipit visu, post motum, privacionem cognoscibilis motus: 35 et sic universaliter de cuiuscunque sensualis cognoscibilis privacione [per] adnihilacionem substancie sensibilis, stantibus accidentibus.